1 / 2

上田市 プレスリリース

〇「しおり」について

・デザイン：2 枚目参照

・配布場所：市内図書館 上田図書館および創造館分室、上田情報ライブラリー

丸子図書館、真田図書館、武石公民館図書室

丸子公民館、丸子ファーストビル 1 階「あったまるこ」

・配布形式：カウンター等で無料配布

・写真：令和 4 年開催「木曽義仲挙兵武者行列」

・イラスト：上田市出身の漫画家である、西川かおり先生

・印刷数：2,000 枚

・過年度のしおりについて

 令和 5 年度：木曽義仲と巴御前のしおりを 1 種類ずつ制作。

令和 6 年度：丸子地域の木曽義仲ゆかりの地の写真を用いたしおりを制作。

しおりの制作は、令和 7 年度が 3 回目となります。

令和 8 年１月 19 日

報道機関 各位

 源頼朝と源氏の棟梁を争った木曽義仲。義仲の妻であり、一騎当千の女武者でもある巴御前。歴

史に名を残す２人が、平氏追討に向かうための拠点としたのは、上田市丸子の「依田城」でした。

 木曽義仲・巴御前が上田市丸子に関係する偉人であることをＰＲするため、「信州丸子義仲祭り実

行委員会」でしおりを制作しました。上田市内の図書館等で配布します。

木曽義仲のしおりを市内図書館等で配布します

～「木曽義仲挙兵の地 丸子」をＰＲ～

本件に関する問合せ先

上田市 丸子地域自治センター 地域振興課

課長 半田（担当者：係長 山越、中島）

℡ 0268-42-1041
上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs未来都市」です。

 2 / 2

上田市 プレスリリース

〇信州丸子義仲祭り実行委員会とは

丸子地域に関係する偉人、革命の先駆者といわれている木曽義仲公を讃えるため

に、平成１７年から４年に一度『信州丸子義仲祭り』を開催し、義仲公の継承につい

て取り組んでおります。以前は４年に一度だけの活動でしたが、令和５年度から、義

仲公の継承活動を継続して行っています。

【しおり（表・裏）】

※令和 8 年 1 月 16 日（金）に各施設に「しおり」をお渡ししました。各施設で準備が

でき次第、配布開始されます。詳しい設置場所や配布状況については各施設にご確認

くださいますようお願い申し上げます。